



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 6249 URL <https://www.gamecard-joyco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 石橋 保彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 藪中 潔 (TEL) 03-5214-4777  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,745	△22.7	1,264	186.8	1,277	172.0	791	237.9
28年3月期第2四半期	12,609	0.2	441	△39.6	469	△37.4	234	△44.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 739百万円(227.0%) 28年3月期第2四半期 226百万円(△42.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	55.50	—
28年3月期第2四半期	16.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	51,422	38,597	75.1
28年3月期	54,781	38,285	69.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 38,597百万円 28年3月期 38,285百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,800	△8.7	170	—	170	—	△60	—	△4.21

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	14,263,000株	28年3月期	14,263,000株
29年3月期2Q	121株	28年3月期	121株
29年3月期2Q	14,262,879株	28年3月期2Q	14,262,879株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点におきまして、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、平成28年11月28日(月)に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定であります。この説明会で配布する資料、動画については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、大手企業を中心とした企業業績や雇用情勢の改善が続くなど、緩やかな回復基調で推移したものの、一方では、中国経済の減速や原油価格の低迷等による新興国の景気の下振れ懸念、昨今の円高基調、株価の不安定な動向など依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの販売先であるパチンコ業界においては、娯楽の多様化等によるパチンコ参加人口の減少、低玉貸し営業の定着、消費税増税への対応、新たな遊技機規制による高射幸性機種への入れ替え等により、パチンコホールの経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、パチンコホールでは、ローコスト・オペレーションへの取り組みを強め、新規出店やリニューアルを含めた設備投資に対して慎重な姿勢を示し、とりわけ当社グループが手掛ける周辺設備への投資は低調であり、市場環境は益々厳しい状況となっております。

当社グループでは当初、主要商品である「G∞WIN'Z (ジーウィンズ)」を中心に、機器販売台数を前年並みに確保する方針でありましたが、予想以上に厳しい市場環境であり、新規の案件が少なく、機器販売台数を伸ばせないと判断し、比較的価格競争の少ない既存加盟店に対するカードユニット・メダル貸機の増設、各台計数システムへの入れ替えに重点を置く販売活動を行いました。

これに伴い、機器販売台数は、前年同四半期比で半減し、また、パチンコホールの閉店・廃業等による市場規模の縮小、カード利用額の低下に伴い、すべての販売品目についての売上高が前年同四半期を下回る結果となりました。

一方で、利益面につきましては、値引きに一定の歯止めを掛け、利益確保に努めた結果、売上総利益は前年同四半期比で小幅な減少に留めることができました。また、販売費及び一般管理費の全般的な削減に努め、特に開発項目の絞込みや開発体制の見直し等により研究開発費を大幅に抑制したことにより、営業利益以下の各段階利益は、それぞれ前年同四半期を大幅に上回る結果となりました。

以上のことから、当第2四半期連結累計期間における売上高は9,745百万円（前年同四半期比22.7%減）、営業利益は1,264百万円（同186.8%増）、経常利益は1,277百万円（同172.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は791百万円（同237.9%増）となりました。

販売品目別の業績概況は、次のとおりであります。

機器売上高は、3,560百万円（前年同四半期比39.4%減）となりました。

カード収入高は、1,825百万円（同9.0%減）となりました。

システム使用料収入は、4,131百万円（同8.0%減）となりました。

その他の収入は、227百万円（同4.9%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は51,422百万円となり、前連結会計年度末と比較し3,359百万円減少いたしました。

これは主に、現金及び預金が3,057百万円、無形固定資産のその他（主にソフトウェア仮勘定）が1,232百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が1,047百万円、有価証券が6,000百万円減少したことによるものであります。

### (負債)

負債合計は12,824百万円となり、前連結会計年度末と比較し3,671百万円減少いたしました。

これは主に、支払手形及び買掛金が933百万円、流動負債のその他（主に未払金）が2,334百万円減少したことによるものであります。

### (純資産)

純資産合計は38,597百万円となり、前連結会計年度末と比較し312百万円増加いたしました。

これは、利益剰余金が363百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が51百万円減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益が、通期の連結業績予想を大幅に上回る結果となっておりますが、今後の業績見通しにつきましては、厳しい収益環境下にあるパチンコホールの設備投資・販売価格の動向、当社グループの研究開発における進捗・発生時期等で不確定要素があることから、平成28年5月12日付「平成28年3月期 決算短信」にて公表いたしました連結業績予想につきましては、現時点において変更しておりません。今後、修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純損益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

#### 会計上の見積りの変更

当社及び子会社である日本ゲームカード株式会社は、取締役会で本社移転を決議いたしました。これにより、移転に伴い利用不能となる固定資産について耐用年数を短縮し、また、移転前の本社の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務についても、償却に係る合理的な期間を短縮し、将来にわたり変更いたしました。

これらにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ10百万円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,530	16,587
受取手形及び売掛金	2,652	1,605
営業未収入金	714	616
有価証券	11,999	5,999
発行保証金信託	7,188	7,192
商品及び製品	1,974	1,742
原材料及び貯蔵品	540	586
その他	5,338	5,163
貸倒引当金	△5	△7
流動資産合計	43,934	39,487
固定資産		
有形固定資産	776	625
無形固定資産		
その他	2,226	3,459
無形固定資産合計	2,226	3,459
投資その他の資産		
投資有価証券	5,714	5,610
その他	2,334	2,418
貸倒引当金	△205	△178
投資その他の資産合計	7,844	7,850
固定資産合計	10,847	11,935
資産合計	54,781	51,422
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,402	1,469
営業未払金	14	12
未払法人税等	22	523
引当金	283	198
カード未精算勘定	2,530	2,436
その他	5,109	2,774
流動負債合計	10,363	7,414
固定負債		
引当金	110	91
退職給付に係る負債	481	515
その他	5,540	4,803
固定負債合計	6,132	5,410
負債合計	16,496	12,824

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	5,122	5,122
利益剰余金	27,608	27,971
自己株式	△0	△0
株主資本合計	38,230	38,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55	3
その他の包括利益累計額合計	55	3
純資産合計	38,285	38,597
負債純資産合計	54,781	51,422



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	12,609	9,745
売上原価	8,196	5,404
売上総利益	4,412	4,340
販売費及び一般管理費	3,971	3,075
営業利益	441	1,264
営業外収益		
受取利息	11	8
受取配当金	7	8
貸倒引当金戻入額	24	16
その他	26	18
営業外収益合計	70	52
営業外費用		
支払利息	14	9
支払保証料	22	21
その他	4	8
営業外費用合計	41	39
経常利益	469	1,277
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	5	-
特別損失合計	5	-
税金等調整前四半期純利益	464	1,277
法人税等	230	486
四半期純利益	234	791
親会社株主に帰属する四半期純利益	234	791

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	234	791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	△51
その他の包括利益合計	△7	△51
四半期包括利益	226	739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226	739

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。